PROJETO DE LEI  N°            /2019

EMENTA: Denomina artéria nesta

cidade, e dá outras providências.

Art. 1º - Fica denominada de Rua Reginaldo Rossi, a artéria popularmente conhecida pelo nome de

Rua Clara Nunes (Rua Projetada Nº 50), situada na 5ª etapa do Residencial Xique Xique, Bairro Andorinha,

nesta cidade de Caruaru/PE.

Art. 2º Fica autorizada a Senhora Prefeita do Município de Caruaru, determinar ao órgão competente

da Municipalidade, que proceda com a confecção e posterior afixação da placa alusiva à denominação

prevista no artigo anterior.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 27 de agosto de 2019.

 Vereador PIERSON LEITE

Autor

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que trata da denominação de Rua decorre de previsão da Lei Orgânica do

Município, sendo da competência da Câmara Municipal, sua apresentação, de acordo com o artigo 10, inciso

XI. Logo, ao vereador é dado o poder de legislar sobre a matéria.

O nome de conhecimento público, Rua Clara Nunes, já está oficializado para outras artérias neste

município, localizadas nos Bairros Cidade Alta e São João da Escócia, impossibilitando assim a

oficialização desta artéria com o nome já utilizado, sendo necessária, uma nova nomeação.

No caso das artérias localizadas no Residencial Xique Xique, os moradores já recebem os imóveis

com as vias nomeadas pela própria construtora do Residencial. Em específico, nessa 5ª etapa do Residencial,

as homenagens estão sendo a cantores brasileiros que deixaram ou estão deixando seu legado através da

música.

Desta forma, apresentamos a nova nomeação, por haver exceção para modificação quando houver

dois ou mais logradouros, com fulcro no Artigo 174 da Lei Orgânica do Município de Caruaru.

Portanto, o projeto de lei em referência preenche os requisitos para sua tramitação e, assim sendo, o

apresento para legalizar a denominação de uma via como Rua Reginaldo Rossi.

Reginaldo Rodrigues nasceu no Recife, capital de Pernambuco, em 14 de fevereiro de 1943. Foi

estudante de graduação em engenharia civil por quatro anos e ensinava física e matemática. Com influência

de Elvis Presley e dos Beatles, começou a carreira artística cantando rock e foi crooner em boates. Sua

carreira artística em 1964, comandando o grupo de rock The Silver Jets, depois integrando-se à Jovem

Guarda. No início, abria shows de Roberto Carlos. Na política, Reginaldo foi candidato a vereador do

município de Jaboatão dos Guararapes em 2008, obteve apenas 717 votos, sendo somente o 119º mais

votado. Filiado ao Partido Democrático Trabalhista(PDT), Reginaldo tentou se eleger novamente, dessa vez

para deputado estadual, nas eleições de 2010. Novamente não teve êxito: conseguiu 14 934 votos e ficou na

93ª colocação no pleito.  Morreu no dia 20 de dezembro de 2013 e seu corpo foi sepultado no dia 21 de

dezembro de 2013 no Cemitério Morada da Paz em Paulista, Região Metropolitana do Recife, ao som

de Recife, Minha Cidade, música que compôs em homenagem à sua terra natal.

Vereador PIERSON LEITE

Autor

https://pt.wikipedia.org/wiki/Pernambuco
https://pt.wikipedia.org/wiki/Engenharia_civil
https://pt.wikipedia.org/wiki/F%C3%ADsica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Matem%C3%A1tica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elvis_Presley
https://pt.wikipedia.org/wiki/The_Beatles
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rock
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Crooner&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Boate
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jovem_Guarda
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jovem_Guarda
https://pt.wikipedia.org/wiki/Roberto_Carlos
https://pt.wikipedia.org/wiki/Vereador
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jaboat%C3%A3o_dos_Guararapes
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%B5es_municipais_no_Brasil_em_2008
https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_Democr%C3%A1tico_Trabalhista
https://pt.wikipedia.org/wiki/Deputado_estadual
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%B5es_estaduais_em_Pernambuco_em_2010
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cemit%C3%A9rio_Morada_da_Paz
https://pt.wikipedia.org/wiki/Paulista_(Pernambuco)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Metropolitana_do_Recife

		2019-08-27T10:07:05-0300
	Vereador Pierson Leite

		2019-08-27T10:07:28-0300
	Vereador Pierson Leite